Pero vuelvo al punto de donde me aparté para hablar de este caso. Sin duda los estudios de este tipo son solo reprobados y condenados como inútiles por aquellos que o bien nunca los cultivaron o practicaron, o bien, si los ejercitaron en alguna medida, se acercaron no obstante con una intención tal que no los cultivaban para su formación, sino que, con la idea de reprobar a otros, solo abordaron los aspectos que tenían que ver con la oportunidad de reprobación, esto es, con el sentido de la dificultad de los principios y con la ignorancia del uso cierto, y no avanzaron más allá, pues ¿cuántos hombres hay de entre aquellos que rechazan estos estudios que hayas visto o sabido por otros que han asimilado algo más que los rudimentos gramaticales y la más sencilla

---

<sup>60</sup> Los trabajos de edición e impresión de la Biblia Regia o Políglota de Amberes se extendieron desde 1569 hasta 1573. Durante este tiempo, Arias Montano también llevó a cabo otras muchas actividades entre las que destacaron la confección de dos Índices para el control de la ortodoxia de los libros publicados en los Países Bajos y la adquisición de fondos bibliográficos para la Biblioteca de El Escorial.

<sup>61</sup> En 1571 Plantino publicó de Harlemio su *Index Biblicus*, que fue repetidas veces reimpresso tanto en las ediciones de la Biblia de Plantino como aparte. En el mismo año vieron también la luz las *Variae lectiones in latinis Bibliis editionis Vulgatae ex MSS. collectae examinatae et discussae*. Cf. VOET – GRISOLLE (1980-1983) vol. III, 1080-1086.

praeterea percepisse uel uideris uel alias intellexeris? Nisi aliquis fortassis eo etiam processerit ut ex uariis commentariolis hoc aut illud uerbulum quod ambiguum apud hebraeos habetur uel unum aut alterum locum in sacris libris uti dicere solent corruptum, atque iam millies ab omnibus huius farinae hominibus  
 110 contrectatum et ad nauseam usque repetitum in suos indiculos congesserit atque in aduersaria retulerit. Et quod haec pauca raraque sunt, memoriae mandauerit quocumque in triuio cuicumque obuius fuerit narraturus et imperitissimis hoc modo persuasurus se latinarum uersionum siue graecarum siue earum, quas  
 115 melius intelligit, defensorem strenuum et hebraicorum chaldaicorumque exemplarium expugnatorem ualentissimum esse, non ignarum eius artis de qua sententiam suam et ferant et magnis clamoribus pronuntient. Maxime cum intelligant nugas illas quibus ipse armatus est, a doctissimis et exercitatissimis ingeniis non esse serio dissoluendas indignas profecto censentibus quarum causa uel contentio suscipiatur uel tempus et operam summatur, quod in maxima  
 120 rerum, uerborum ac sententiarum copia ex sacrarum linguarum penetralibus comparanda commodius utiliusque insumi possit et deceat. Itaque non mirandum est si huiusmodi pugiles, qui cum nullo forti in arenam descendunt et soli propugnant, strenuissimi uideantur spectatoribus | [BNE, Ms. 149, 264<sup>v</sup>] ipsis artis eius quam isti exercere uidentur prorsus ignaris et neminem uidentibus qui  
 125 contentionem aduersum illos suscipiat quod magis ex imbecillitate ad oppugnandum quam ex causae contemptione et neglectione euenire facile (ut uulgi iudicium esse solet) putari possit.